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УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                  тел. 50-31-55                                                           
РЕШЕНИЕ № Р11/12-06
Резолютивная часть решения объявлена 25.10.2011

Решение изготовлено в полном объеме 27.10.2011                                             г. Тюмень
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области (далее - Комиссия) по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

	Председатель Комиссии:
	      
	- заместитель руководителя управления;                    

	Члены  Комиссии:


	
	- ведущий специалист-эксперт;

- специалист-эксперт,




рассмотрев дело № Р11/12 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы финансовых услуг «…»,
УСТАНОВИЛА:
На заседании Комиссии отсутствовали: 
1) заявитель – «…»;

2) рекламораспространитель – «…» (625000, г. Тюмень, ул. Республики, 61, офис 901; ИНН: 7202203246);
В соответствии с п. 30 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 № 508), рассмотрение дела в отсутствии сторон возможно в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не удовлетворено антимонопольным органом. 
В материалах дела имеются доказательства надлежащего извещения лиц, участвующих в деле: заявителя и рекламораспространителя соответственно (почтовое отправление № 62504842349735, № 62504842349742). 

22.11.2010 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области (далее – Тюменское УФАС России) обратился  гражданин «…» с заявлением (вх. № 9462 от 22.11.2010), указывающим на признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Согласно представленным материалам в газете «Твоя газета. Тюмень» № 33/95 от 23.09.2010 на первой странице размещена реклама меховой фабрики «Рафаель», содержащая фразу: «..Беспроцентная рассрочка! Кредит!!!..». 
По мнению «…» данная реклама не соответствует ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе), в части указания наименования или имени лица предоставляющего такую финансовую услугу.

В соответствии с указанной нормой закона реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).
Согласно выходным данным газеты «Твоя газета. Тюмень» № 33/95 от 23.09.2010 года учредителем и издателем газеты является «…».
В целях реализации полномочий антимонопольного органа по контролю и надзору в сфере производства и распространения рекламы, определением от 24.01.2011 № Р11/12-01 возбуждено дело № Р11/12 по признакам нарушения «…» (далее также – Общество, рекламораспространитель) ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе, запрошены необходимые документы и сведения. 
Определением от 22.02.2011 года № Р11/12-03 рассмотрение дела отложено на 16.03.2011 года в связи с необходимостью получения дополнительных документов, а также в связи с отсутствием доказательств надлежащего извещения «…».
Копия определения об отложении рассмотрения дела была направлена Обществу заказным письмом с уведомлением о вручении (исх. от 02.03.2011 № ИВ/1367) по адресу места нахождения юридического лица (625000, г. Тюмень, ул. Республики, 61, офис 901). Вместе с тем, заказное письмо вернулось с пометкой «не зарегистрировано».
На рассмотрении дела, назначенного на 16.03.2011 года, Комиссия пришла к выводу, что движение дела невозможно в связи с необходимостью установления места нахождения лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе («…»). 

Рассмотрение дела было приостановлено (определение от 16.03.2011 № Р11/12-04) до устранения обстоятельств, вызвавших его приостановление.
Тюменским УФАС России направлены соответствующие запросы информации с целью установления места нахождения «…».

После исследования дополнительных материалов, сведений, содержащихся на официальном сайте Федеральной налоговой службы Тюменским УФАС России установлено, что «…» не ликвидировано, продолжает осуществлять предпринимательскую деятельность по адресу местонахождения юридического лица: 625000, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Республики, 61, офис 901. 

Определением от 20.09.2011 года № Р11/12-05 производство по делу № Р11/12 возобновлено и назначено к рассмотрению на 25.10.2011 года.

Изучив письменные доказательства по делу, Комиссия пришла к следующим выводам.

Информация, размещенная в газете «Твоя газета. Тюмень» № 33/95 от 23.09.2010 на первой странице следующего содержания: «Шубы… Качественно! Красиво! Доступно! Пальто! Куртки! Пуховики! Европейское качество!!! Каждому клиенту скидки… БЕСПРОЦЕНТНАЯ РАССРОЧКА! КРЕДИТ!!!... Рафаэль Меховая фабрика… ТЦ «Яркий Сибиряк», ул. Логунова, 5, 2 этаж, маг. 217, тел.: 74-19-12, 26-34-68» является рекламой в силу ст. 3  Закона о рекламе, т. к. реклама – это  информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объектам рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
Согласно п. 2 ст. 3 Закона о рекламе объект рекламирования -  это товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама
В силу ч. 4 ст. 2 Закона о рекламе, специальные требования и ограничения, установленные настоящим Федеральным законом в отношении рекламы отдельных видов товаров, распространяются также на рекламу средств индивидуализации таких товаров, их изготовителей или продавцов, за исключением случая, если реклама средств индивидуализации отдельного товара, его изготовителя или продавца явно не относится к товару, в отношении рекламы которого настоящим Федеральным законом установлены специальные требования и ограничения.
Объектом рекламирования, на который распространяются специальные требования и ограничения, установленные Законом о рекламе, является финансовые услуги («Кредит»).

В соответствии с ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).
Согласно ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц; финансовая организация - хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, - кредитная организация, кредитный потребительский кооператив, страховщик, страховой брокер, общество взаимного страхования, фондовая биржа, валютная биржа, ломбард, лизинговая компания, негосударственный пенсионный фонд, управляющая компания инвестиционного фонда, управляющая компания паевого инвестиционного фонда, управляющая компания негосударственного пенсионного фонда, специализированный депозитарий инвестиционного фонда, специализированный депозитарий паевого инвестиционного фонда, специализированный депозитарий негосударственного пенсионного фонда, профессиональный участник рынка ценных бумаг.
В силу ч. 1 ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 N 51-ФЗ (далее – ГК РФ) юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на его организационно-правовую форму. Наименования некоммерческих организаций, а в предусмотренных законом случаях наименования коммерческих организаций должны содержать указание на характер деятельности юридического лица.
Правовое регулирование обязательств по кредиту осуществляется нормами главы 42 ГК РФ, где установлено несколько видов кредитования: банковский, товарный и коммерческий.

Из ч. 1 ст. 819 ГК РФ следует, что под кредитом понимаются денежные средства, предоставленные заемщику на возмездной, возвратной основе банком или иной кредитной организацией (кредитором) по кредитному договору в размере и на условиях, предусмотренных договором.

Согласно ст.  822 ГК РФ товарный кредит предусматривает обязанность одной стороны предоставить другой стороне вещи, определенные родовыми признаками.

В силу ст. 823 ГК РФ договорами, исполнение которых связано с передачей в собственность другой стороне денежных сумм или других вещей, определяемых родовыми признаками, может предусматриваться предоставление кредита, в том числе в виде аванса, предварительной оплаты, отсрочки и рассрочки оплаты товаров, работ и услуг (коммерческий кредит).

Указанная выше реклама не содержит информации об организационно-правовой форме, наименовании юридического лица оказывающего финансовые услуги кредитования, условия предоставления кредита, форме (виде) кредита, следовательно, не дает полного и объективного представления о характере оказываемой услуги, вводит потенциальных потребителей рекламируемых услуг в заблуждение относительно потребительских свойств объекта рекламирования, что противоречит ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе.

В силу ч. 1 ст. 5 Закона о рекламе реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются.
В соответствии с частью 6, 7 ст. 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение требований, установленных ч. 7 ст. 28 Закона о рекламе, несет рекламодатель и рекламораспространитель.
Материалами дела Р11/12 (выходные данные газеты «Твоя газета» Тюмень № 33/95 от 23.09.2010) подтверждается, что учредителем и издателем обозначенной выше газеты, и, следовательно, рекламораспространителем является «…».
Согласно ч.4 ст. 38 Закона о рекламе нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ч. 2 п. 1 ст. 33, ч. 1 ст. 36 Закона о рекламе и в соответствии с п. 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия 
РЕШИЛА:
1. Признать рекламу, размещенную в газете «Твоя газета. Тюмень» № 33/95 от 23.09.2010 на первой странице следующего содержания: «Шубы… Качественно! Красиво! Доступно! Пальто! Куртки! Пуховики! Европейское качество!!! Каждому клиенту скидки… БЕСПРОЦЕНТНАЯ РАССРОЧКА! КРЕДИТ!!!... Рафаэль Меховая фабрика… ТЦ «Яркий Сибиряк», ул. Логунова, 5, 2 этаж, маг. 217, тел.: 74-19-12, 26-34-68», ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования ч. 1 ст. 28 Закона о рекламе.
2. Выдать «…» предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе.
3. Не передавать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тюменского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в силу истечения сроков давности привлечения лица к административной ответственности.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Председатель комиссии                                                                               
Члены комиссии                                                                              
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